
 

 
 

 
      

                          Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” Via Europa - 20011 Corbetta (MI) 

tel. 0297271739  -  tel/fax.   0297271776 
e-mail uffici:  miic85600b@istruzione.it 

www.iscorbetta.gov.it  
 

CIG. ZB62681B23 
.    Al sito web dell'Istituto 

Agli atti della scuola 
 

  

Determina affidamento diretto incarico medico competente D.Lgs 81/2008.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  l'art. 18 comma 1, lett. A del D. Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli 

obblighi del datore lavoro, quello di nominare il medico competente per 

l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto 

stesso;  

CONSIDERATO  che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di 

questo Istituto, si rende necessario procedere all'individuazione del medico 

competente per il servizio di sorveglianza sanitaria;  

PREMESSO  che ai sensi dell'art. 38 del D. Lgs 81/2008 per svolgere le funzioni di 

medico competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso 

provvedimento;  

PRESO ATTO  che non esiste tra il personale interno all'istituzione scolastica una figura in 

possesso di specifiche competenze che consentono di assumere l'incarico di 

medico competente;  

VISTO Il Titolo V del  DI 129/2018, in particolare l’ art. 43, comma 8 e l’art. 44, 
comma 4; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D. 

Lgs. n. 56/2017 (codice dei contratti) che prevede la possibilità per le 

stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 90015660153 C.M. MIIC85600B - miic85600b - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO

Prot. 0004055/U del 27/12/2018 12:05:08



 

 
 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO  La del. n. 4 del C.D.I del 14/09/2017 con la quale il C.d.I. delega il dirigente 

scolastico a esercitare l'attività negoziale per garantire il funzionamento 

dell'istituzione scolastica; 

CONSIDERATO  che nell’anno scolastico 2017/2018 e negli anni precedenti il suddetto 

incarico è stato svolto dalla Dott.ssa Laura Garavaglia, specialista in 

medicina del lavoro, che conosce le situazioni sanitarie di tutti i dipendenti 

avendone curato periodicamente gli accertamenti sanitari periodici;  

CONSIDERATO  che si ritiene di procedere tramite affidamento diretto ad incaricare per 

codesta prestazione il medesimo soggetto per ragioni di continuità legata al 

costante monitoraggio dello stato di salute dei dipendenti e dei rischi 

connessi al mutamento delle condizioni di lavoro;  

CONSIDERATO  che la Dott.ssa Laura Garavaglia  ritiene di confermare il costo del 

precedente incarico e che tale risulta congruo con le responsabilità 

economiche della scuola; 

CONSIDERATE  la competenza e la disponibilità già manifestate dalla Dott.ssa Laura 

Garavaglia;  

 
 

DETERMINA  

Di affidare alla Dott.ssa Laura Garavaglia,  l'incarico di medico competente, per 

l'adempimento degli obblighi previsti dal D.Lgs n. 81/2008 dal  01 /01/ /2019 al   

31/12/2019  per l'importo di € 600,00 (riferito alle prestazioni indicate nel contratto e 

relative al personale attualmente in servizio) come da contratto per la regolamentazione 

del rapporto e la declinazione degli obblighi.  

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Aurora Annamaria Gnech 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3 comma 2 del decreto legislativo 39/93 


